REQUERIMENTO N.º 1480/2017
Informações sobre a Assistência Farmacêutica no município de Valinhos.
Senhor Presidente,
Considerando que as UBS’s do município atendem diariamente um grande número de munícipes;
 Considerando que as UBS’s contam com profissionais qualificados na Assistência Farmacêutica.
O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Todas as UBS´s do município contam com Assistência Farmacêutica? Caso não, descrever qual unidade conta com este serviço e qual não possui.
O número de funcionários efetivos é compatível com o número de farmácias instaladas nas UBS’s? Se não, existe previsão para a regularização?

Quais são as UBS’s que estão com falta do profissional para a Assistência Farmacêutica? Como estas unidades têm atendido a população?
Justificativa:
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.

Valinhos, 28 de agosto de 2017.

André Leal Amaral
Vereador - PSDB